
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  23Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “C” do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alíneas “f” e “g”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do 
Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto n° 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): NATANAEL PEREIRA DA CRUZ
Matricula nº. 5159199/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.984,00
Lotação: Banda de Música do Corpo de Bombeiros Militar (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0076, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/12620
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso I, §§ 3° e 8° da 
Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado ( a ): NILBE PEREIRA RABELO
Matricula nº. 5112010/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação: 5º Batalhão de Polícia Militar (Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 1020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/107368
Fundamentação: Considerando a Ação ordinária nº 0825850-
36.2017.8.14.0301 – TJ/PA, e o reconhecimento do direito do 
autor em ser transferido para a inatividade;
RESOLVE: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da 
Lei 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da 
Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado (a): NILCEA DO SOCORRO RODRIGUES CAMPOS
Matricula nº. 5072093/1
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.618,05
Lotação: HOSPITAL MILITAR ESTADUAL (BELÉM)
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0074, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/239889
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offi  cio
Interessado ( a ): NILTON BONIFÁCIO
Matricula nº. 5330599/1
Posto ou Graduação : 1º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.463,17
Lotação: Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura” (Marituba)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 280, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2017/176105
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, 
da Lei 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da 
Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 

Categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado ( a ): NILTON CEZAR BRITO PANTOJA
Matricula nº. 5036984/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 5.363,10
Lotação: 2ª Seção de Segurança CBM (Cametá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0163, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/517178
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): OBEDE RODRIGUES DA SILVA
Matricula nº. 5124166/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93
Lotação: 20º GBM (Mosqueiro)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0075, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/1466
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso II, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 e art. 5º, I 
da CF/88.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): ODALINDA SILVA DE LIMA
Matricula nº. 5338425/1
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.764,66
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 155, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/277064
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, 
da Lei 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da 
Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado ( a ): ODILÉA DA SILVA MOURÃO
Matricula nº. 5164826/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.848,96
Lotação: 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 211, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/277217
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 
8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; 
art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 

art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offi  cio
Interessado ( a ): ONEZIO PERPETUO PIMENTEL LIMA
Matricula nº. 4005074/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 6.265,82
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 096, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/182741
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): ORLANDO ALMEIDA BITTENCOURT MONTEIRO
Matricula nº. 5589975/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.726,54
Lotação: 20º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 105, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2017/63434
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): OSVALDO ARAUJO DA COSTA
Matricula nº. 5163013/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 5.912,82
Lotação: Serviço de Atendimento a Resgate e Emergência do 
CBM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 184, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2017/104532
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual de 
1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/85; art. 52, § 
1º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei n° 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): PAULO DE TARSO DA SILVA FERREIRA
Matricula nº. 5211310/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação: 3º Seção de Incêndio do GBM (Cametá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 119, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/225645
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 


